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Jūlijs īsumā
01.07. Darbu sāk bērnu un jauniešu 
eksperimentālā darba un atpūtas 
grupa Mētrienas pamatskolā.
01.07. Mētrienas komanda piedalās 
Madonas novada čempionātā 
makšķerēšanā Kalsnavā.
01.07. Kapusvētki Ozolkalna kapos.
04.07. Trīs Mētrienas komandas spēlē 
Madonas novada pludmales volejbola 
čempionātā.
06.07. Mētrienā sākas savvaļas ogu 
uzpirkšana sešos sagādes punktos.
07.07. Mētrienas komanda spēlē 
pludmales volejbola turnīrā Salacgrīvā.
07.07. Tiek konstatēta ielaušanās un 
zādzība Mednieku namā.
07.07. Mētrienas komanda 
piedalās Jēkabpils pilsētas svētku 
makšķerēšanas sacensībās.
08.07. Divas Mētrienas komandas 
spēlē Gulbenes pludmales volejbola 
kausa sacensībās Litenē.
14.07. Mētrienas mednieku komanda 
piedalās šaušanas sacensībās 
Drustos.
15.07. Mētrienas komanda piedalās 
Kalsnavas pagasta makšķerēšanas 
balvu izcīņā.
16.07. „Dimantu” mājas iedzīvotāju 
sapulce saimnieciskos jautājumos.
18.07. Pagasta komanda spēlē 
Madonas novada pludmales volejbola 
čempionāta 4. kārtā.
21.07. 85 gadu vecumā Saikavas 
kapsētā guldīta Anna Šķēle.
Jūlijā un augustā Mētrienas pagasta 
centrā SIA „Elbro” darbinieki veica 
gaisa elektrolīniju pievadu ēkām 
nomaiņu pret zemē ieraktiem 
kabeļiem.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Pēc Mētrienas pagasta pārvaldes 
vadītāja Andra Dzenovska ieteikuma un 
ierosmes, Mētrienas pamatskolā jūlija 
mēnesī darbojās eksperimentālā darba 
un atpūtas grupa skolēniem. 

Iepriekš vienojoties ar vecākiem, 
skolēni skolā un ārpus tās veica dažādus 
darbiņus, sagatavojot skolu jaunajam mā-
cību gadam. Par labu darbu skolēniem tika 
piedāvātas pusdienas un būs ekskursija.

Vecāku attieksme pret šo pasākumu 
nebija viennozīmīga. Daži uzskatīja, ka 
noteikti vajag maksāt par darbu, citādi 
nemaz nav vērts iet un darbiņos palīdzēt. 
Līdzīga attieksme bija arī vairākiem skolē-
niem, kuri gan sākumā projektā iesaistījās, 
bet pēc tam atteicās. Mani sarūgtināja 
kāds iebildums – kāda jēga strādāt un 
saņemt brīvpusdienas, jo tās jau tāpat ir 
par velti. Kam par velti? Mētrienas pagasta 
pārvalde par to visu maksā, neskatoties, 
kāda reizēm ir skolēnu attieksme pret 
piedāvāto pakalpojumu. Vai neliekas, ka 
mūsu bērniem pārāk daudz visa kā ir par 
velti? Drīz arī skolas piederumus neva-
jadzēs pirkt. Bet par ko tad būs atbildīgi 
vecāki? Jau tagad apkārt valda pārāk liela 
visatļautība. Jau no mazotnes bērniem ir 
jāmāca, ka nekas nav par velti, viss ir jā-
nopelna. Paldies visiem tiem skolēniem un 
viņu vecākiem par atbalstu, kas iesaistījās 
šajā pasākumā. Jūsu paveiktais bija ļoti 
noderīgs un nepieciešams mūsu skolai. 
Lai veiksmīgs Jums jaunais mācību gads 
un tiksimies kopīgajā ekskursijā!

Madonas novada dome pieņēmusi 
lēmumu, ka ar šo mācību gadu visās 20 
novada skolās pusdienas skolēniem būs 
bezmaksas. Tas būs atbalsts ģimenēm. 
Tiek veidots nolikums, kas paredzēs, kā 
to īstenot reāli. Jāteic, ka Mētrienas pa-
matskolas skolēniem brīvpusdienas nebūs 
nekas jauns, tās ir jau vairākus gadus. 
„Tiks pievērsta uzmanība tam, lai bērnam 
radītu arī kādu atbildību pret pakalpojumu, 
kuru viņš saņem”, Vidzemes TV veidotajā 

Skolā darbojās eksperimentālā 
darba un atpūtas grupa skolēniem

sižetā atzina Madonas novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Elga Helga Ābola, 
„jāsaprot, ka šajā dzīvē nekas nav pilnībā 
bez maksas. Un viens no variantiem būtu 
palīdzība savai iestādei, šajā gadījumā 
skolai, kādā no līdzdarbības pasāku-
miem”. Tiek izstrādāts vienots ēdienkartes 
sabalansēšanas standarts.

Grupas vadītāja Solvita Stulpiņa
Autores foto

Darbos palīdz arī bijušie skolas 
audzēkņi Jānis un Kaspars Mālnieki.

Lilita un Liāna uzkopj skolas 
iekšējo laukumu.

Roberts un Norberts kopj rožu dobes.
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AKTUĀLI
Saskaņā ar Madonas novada pašval-

dības domes 2012. gada 31. jūlija lēmumu 
„Par Madonas novada attīstības program-
mas 2013. – 2020. gadam pirmās redakcijas 
nodošanu sabiedriskai apspriešanai” (prot. 
Nr. 17.40) tiek organizēta Madonas novada 
attīstības programmas 2013. – 2020. ga-
diem 1. redakcijas sabiedriskā apspriešana. 
Madonas novada attīstības programma tiek 
izstrādāta Eiropas Sociālā fonda finansētā 
projekta Nr. 1DP/1.5.3.2.0/APIA/VRAA/038 
„Madonas novada pašvaldības attīstības 
plānošanas kapacitātes paaugstināšana” 
ietvaros.

Sabiedriskā apspriešana Madonas 
novada attīstības programmas 2013. – 
2020. gadam 1. redakcijai tiek noteikta no 
2012. gada 13. augusta līdz 2012. gada 
23. septembrim.

Attīstības programma ir vidēja termiņa 
plānošanas dokuments, kas noteiks novada 
prioritātes un rīcības virzienus turpmākajiem 
7 gadiem, tāpēc aicinām novada uzņēmē-
jus, izglītības, veselības, sociālās aprūpes, 
transporta, vides aizsardzības un novada 
nevalstisko organizāciju pārstāvjus, kā 
arī citus interesentus iesaistīties attīstības 

Paziņojums par Madonas novada attīstības programmas 
2013. – 2020. gadiem 1. redakcijas nodošanu sabiedriskai apspriešanai

programmas publiskajā apspriešanā, lai 
vienotos par turpmākās attīstības galvena-
jiem virzieniem un veicamajām aktivitātēm 
Jūsu pārstāvošajās jomās.

Novada attīstības programmas un 
ilgtermiņa attīstības stratēģijas galvenais 
uzdevums ir harmonizēt ekonomiskās un 
sociālās vajadzības, arī ar tās ekoloģis-
kajām, sociālajām, tautsaimniecības un 
kultūras funkcijām, sniedzot ieguldījumu 
ilgtermiņa plaša mēroga līdzsvarotā telpiskā 
attīstībā. Šajā dokumentā ir noteikta mūsu 
novada attīstības vīzija un stratēģija – kādu 
mēs vēlamies redzēt mūsu novadu pēc 
vairākiem gadiem, tuvākā laika galvenās 
prioritātes, rīcību un investīciju plāns.

Attīstības programmas 1. redakcija ir 
izstrādāta laikposmā no 2011. gada 28. 
decembra līdz 2012. gada maijam. Tai ir 
izstrādāts Vides pārskata 1. redakcija, kas 
arī tiek nodots sabiedriskai apspriešanai.

Ar Madonas novada attīstības prog-
rammas 2013. – 2020. gadiem 1. redakcijas 
materiāliem laika posmā no š.g. 13. augusta 
līdz š.g. 23. septembrim var iepazīties: 

1) Madonas novada pašvaldībā admi-
nistrācijas daļā – Saieta laukums 1, Madona, 
Madonas novads –  darba dienās no 8.00 
līdz 12.00 un 13.00 līdz 17.00;

2) Pagastu pārvaldēs to darba laikā;

3) Madonas novada pašvaldības mājas 
lapā www.madona.lv.

Rakstiskus komentārus un priekšliku-
mus par Madonas novada attīstības prog-
rammas 1. redakciju iespējams iesniegt līdz 
2012. gada 23. septembrim:

1) Madonas novada pašvaldībā – Saie-
ta laukumā 1, Madonā, Madonas novadā;

2) Madonas novada pašvaldības pa-
gastu pārvaldēs;

3) Sūtot pa pastu uz adresi: Saieta 
laukums 1, Madona, Madonas novads, 
LV-4801;

4) Elektroniski  uz e-pasta adresi: 
dome@madona.lv

Madona novada attīstības programmas 
2013. – 2020. gadiem 1. redakcijas sabied-
riskās apspriešanas sapulce Mētrienas 
pagastā notika 30. augustā, plkst. 15.00 
Mētrienas pagasta kultūras namā, Tautas 
iela 1, Mētrienā. 

Sabiedriskās apspriešanas laikā, uz 
jautājumiem atbildējs Madonas novada 
pašvaldības teritorijas plānotāja Ilona 
Gleizde trešdienās no 8.00 līdz 12.00, un 
ceturtdienās no plkst. 13.00 līdz 17.00, tel. 
25615880, e-pasts ilona.gleizde@madona.
lv. Saieta laukumā 1, Madonā, Madonas 
novadā, 204. kab.

Saskaņā ar Madonas novada pašval-
dības domes 2012. gada 31. jūlija lēmumu 
„Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtēju-
ma Madonas novada attīstības programmas 
2013. – 2020. gadiem vides pārskata pirmās 
redakcijas nodošanu sabiedriskai apsprie-
šanai” (prot. Nr. 17. 41) tiek organizēta 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
Madonas novada attīstības programmas 
2013. – 2020. gadiem  Vides pārskata 1. 
redakcijas sabiedriskā apspriešana. Mado-
nas novada attīstības programma, tai skaitā 
stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 
plānošanas dokumentam, tiek izstrādāta 
Eiropas Sociālā fonda finansētā projekta Nr. 
1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/038 „Madonas 
novada pašvaldības attīstības plānošanas 
kapacitātes paaugstināšana” ietvaros. 

Sabiedriskā apspriešana stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma Madonas 
novada attīstības programmas 2013. – 

Paziņojums par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma Madonas novada attīstības 
programmas 2013. – 2020. gadiem 
Vides pārskata 1. redakcijas nodošanu 
sabiedriskai apspriešanai

2020. gadiem vides pārskata 1. redakcijai 
tiek noteikta no 2012. gada 13. augusta 
līdz 2012. gada 23. septembrim.

Vides pārskats tiek izstrādāts plāno-
šanas dokumentam tā izstrādes stadijā, 
tas nosaka, apraksta un novērtē Madonas 
novada attīstības programmu 2013. – 2020. 
gadiem 1. redakciju, kā arī iespējamo alter-
natīvu īstenošanas ietekmi uz vidi, ņemot 
vērā minētā dokumenta mērķus, paredzēto 
realizācijas vietu un darbības jomu. Aicinām 
novada uzņēmējus, izglītības, veselības, 
sociālās aprūpes, transporta, vides aizsar-
dzības un novada nevalstisko organizāciju 
pārstāvjus, kā arī citus interesentus iesais-
tīties attīstības programmas publiskajā ap-
spriešanā, lai vienotos par turpmākās attīs-
tības galvenajiem virzieniem un veicamajām 
aktivitātēm Jūsu pārstāvošajās jomās.

Attīstības programmas 1. redakcija ir 
izstrādāta laikposmā no 2011. gada 28. 

decembra līdz 2012. gada maijam. Tai līdz 
2012. gada jūnijam tika izstrādāta Vides 
pārskata 1. redakcija, kas tiek nodota 
sabiedriskai apspriešanai, izstrādājis: SIA 
„Zemes dati”.

Ar stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtē-
juma Madonas novada attīstības program-
mas 2013. – 2020. gadiem vides pārskata 
1. redakcijas materiāliem laika posmā no 
š.g. 13. augusta līdz š.g. 23.septembrim 
var iepazīties: 

1) Madonas novada pašvaldībā admi-
nistrācijas daļā – Saieta laukums 1, Madona, 
Madonas novads -  darba dienās no 8.00 
līdz 12.00 un 13.00 līdz 17.00;

2) Pagastu pārvaldēs to darba laikā;
3) Madonas novada pašvaldības mājas 

lapā www.madona.lv.
Rakstiskus komentārus un priekšli-

kumus par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma Madonas novada attīstības 
programmas 2013. – 2020. gadiem vides 
pārskata 1. redakciju iespējams iesniegt 
līdz 2012. gada 23. septembrim:

1) Madonas novada pašvaldībā – Saie-
ta laukumā 1, Madonā, Madonas novadā;

2) Madonas novada pašvaldības pa-
gastu pārvaldēs;

3) Sūtot pa pastu uz adresi: Saieta 
laukums 1, Madona, Madonas novads, 
LV-4801;

4) Elektroniski uz e-pasta adresi: 
dome@madona.lv
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Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtēju-
ma Madonas novada attīstības programmas 
2013. – 2020. gadiem vides pārskata 1. re-
dakcijas sabiedriskās apspriešanas sapulce 
Mētrienas pagastā notika 30. augustā, 

plkst. 15.30 Mētrienas pagasta kultūras 
namā, Tautas iela 1, Mētrienā.

Sabiedriskās apspriešanas laikā, uz 
jautājumiem atbildēja Madonas novada 
pašvaldības teritorijas plānotāja Ilona 

Gleizde trešdienās no 8.00 līdz 12.00, un 
ceturtdienās no plkst.13.00 līdz 17.00, tel. 
25615880, e-pasts: ilona.gleizde@madona.
lv. Saieta laukumā 1, Madonā, Madonas 
novadā, 204. kab.

Jūlijs ezeru makšķerniekiem bija ne-
labvēlīgs. Odzienas ezerā ar lomiem neva-
rēja lepoties. Mazliet labāk Baltezerā. Vairāk 
veiksmes bija kādreizējiem mētrieniešiem. 
Jūlija vidū bija diena, kad Odzienā četras 
kilogramīgas līdakas noķēra Andris Kupčs. 
Vairākas zem mēra līdaciņas tika atlaistas. 

Makšķerē un sacenšas
Acīmredzot intensīvās medībās dodas arī 
nesen ezerā ielaistās. 

Dažas dienas vēlāk Baltezerā 3,5 kg 
līdaku izvilka Andris Gruduls. Ar dzīvo zivtiņu 
Baltezerā vairakkārt nelielus asarus pieķēris 
Jānis Zeps. Aiviekstē pirmajās divās jūlija 
nedēļās labi ķērušies sapali Rolandam Kaļei-
ņikovam. Vēlāk cēlās ūdens līmenis un jūlija 
pēdējā nedēļā nekā. Atzīmējams, ka Rolanda 
vadībā mūsu pagasta komanda ar Linardu 

Leimani un Genādiju Sinkēviču piedalījās 
vairākās sacensībās – Madonas novada 
atklātajā čempionātā 1. jūlijā, Jēkabpils pil-
sētas svētku makšķerēšanas sacensībās 7. 
jūlijā, Kalsnavas pagasta balvu izcīņā 15. 
jūlijā. Ir zināms, ka Mētrienas makšķernieku 
komanda aicināta uz Latgales kausa sacen-
sībām 25. un 25. augustā Līvānos.

Ilmārs Grudulis

Sardzē pie kultūraugu laukiem

Vairāk nekā simts Mētrienas mežos 
dzīvojošās meža cūkas var radīt nopietnas 
problēmas ikvienam zemes kopējam – zem-
nieku saimniecībās un mazdārziņos. Tāpēc 
jau divus mēnešus vakaros mednieki stāv uz 
vakts pie sējumiem un stādījumiem. Pirmās 
meža cūkas nomedīja Jānis Trops 4. un 11.  
maijā Zaļmežnieku un Brīvnieku apkārtnēs. 
Abi medījumi – pērnā gada dzīvnieki. Jau 
krietni prāvāks eksemplārs – četrgadīgs kui-
lis gadījās Valdim Kaminskim 19. maijā pie 
Salām. Valdis uzņēmies šefību par postījumu 
novēršanu zemnieku saimniecībā „Rubeņi”. 
Šīs saimniecības tīrumos Valdis nošāva 
viengadīgu kuilīti. 28. un 29. maija vakaros 
no Dika Aivara un Agra Dauģa šāvieniem 
starp Salām un Dobupiem krita divi pērnie 
kuiļi. Vēl tāds pats medījums Agrim 3. jūnijā 

bijušajā A. Šutova īpašumā. 30. maija vakara 
tumsā Jāņa Kuprana guvumu bijām spiesti 
sameklēt ar medību suni. Ļoti iecienījušas 
cūkas zemnieka Fridriha Hāzes kukurūzas 
sējumus Lielnieku un Aizpurves apvidos. 
Pēc Fridriha lūguma mednieki viņa laukus 
sevišķi uzmanīja. Postījumi bija acīm redzami. 
Kukurūzas tīrumos 12. jūnijā nelielu dzīvnieku 
nomedīja Diks Aivars, bet lielāku, trīsgadīgu 
kuili, 26. jūnijā Jānis Barbans.

 Lielākie apdraudējumi mētrieniešu 
koptajiem laukiem sāksies pēc labības vār-
pu izveidošanās, kukurūzas izaugšanas un 
kartupeļu briešanas. Tāpēc mednieki savlai-
cīgi gatavojas. Kolektīva vadītāja Jāņa Tropa 
mudināti, medību paaugstinājumus nelielu 
tornīšu un kāpņu veidā sagatavojuši Pēteris 
Bebris, Diks Aivars, Bruno Radziņš, Jānis un 
Uģis Irbes, Kaspars Rozītis. Tīrumiem apkārt 
esošie zālāji un dabiskās pļavas ir noaugušas 
ar līdz pusotru metru augstām zālēm un nez-

ālēm. Tāpēc ir grūti izpētīt, kāds zvērs tuvojas, 
grūti viņu saskatīt. Ja jūtot briesmas dzīvnieks 
sāk skriet, problemātiski viņam ar šāvienu 
trāpīt. Tāpēc aizšaut garām gadījies B. Ra-
dziņam, J. Irbem, J. Tropam. Katra šāviena 
rezultāti tiek rūpīgi pārbaudīti. Ņem palīgos 
suņus. Ja dzīvnieks aizgājis ar asinspēdu, tā 
meklēšanas atļauja tiek norakstīta. 

Jūlija mēnesī veiksmīgākie meža cūku 
mednieki bija Diks Aivars ar trīs medījumiem, 
Agris Dauģis, Jānis Irbe, Valdis Kaminskis 
ar diviem medījumiem, Uģim Irbem, Jānim 
Kupranam un Kasparam Rozītim pa vienai 
meža cūkai.

Mētrienas mednieki turpina piedalīties 
šaušanas sacensībās ar medību ieročiem. 
14. jūlijā mētrienieši devās uz Raunas novada 
Drustiem. No Mētrienas startēja Jānis Trops, 
Pēteris Bebris, Diks Aivars, Jānis Barbāns un 
Agris Dauģis. Pēdējie nepalika, bet godalgo-
tas vietas arī neguva.

Ilmārs Grudulis

4. un 18. jūlijā trīs Mētrienas komandas 
spēlēja Madonas novada atklātā čempionāta 
trešajā un ceturtajā kārtā. Spēlēs piedalījās 
Arturs Fridrihsons, Roberts Fridrihsons, 
Uģis Eglītis, Jurģis Seržāns, Jānis Mālnieks, 
Kaspars Mālnieks, Roberts Krauklis un Nau-

Pludmales volejbola sacensības drīz beigsies
ris Spīčs. Čempionāta pēdējā piektā kārta 
notika 1. augustā. Pēc tās fināls. Spriežot 
pēc līdzšinējiem rezultātiem, nevienam no 
Mētrienas pāriem finālsacensībās neiekļūt. 
Tomēr sacensībās pilnveidojas mētrieniešu 
spēlētprasme smiltīs, uzkrājas vērtīga pie-
redze.

 Mūsu vīri paguva piedalīties dažādās 
sacensībās. 7. jūlijā piedalījās turnīrā Salac-

grīvā. 8. jūlijā divi pāri Uģis Eglītis – Jurģis 
Seržāns, Arturs Fridrihsons – Armands Gru-
dulis spēlēja Gulbenes kausa sacensībās 
Litenē. Arturam un Armandam izdevās izcīnīt 
trešo vietu. 

Augustā treniņi notiek gatavošanās ciklā 
Mētrienas sporta svētkiem. Sešdesmit otrie 
sporta svētki notiks 25. augustā. Visvairāk 
skatītāju interesei parasti saista svētku prog-
rammā izspēlētais klasiskā volejbola turnīrs.

Ilmārs Grudulis

Pirmā jūlija svētdiena šogad iekrita ar 
mēneša pirmo datumu. Uz  2012. gada 1. jūli-
ju skumjā statistika vēsta, ka Ozolkalna kapos 
dzīves ceļš noslēdzies 130 mētrieniešiem. 

Kapusvētku ceremoniju vadīja katoļu 
priesteris Rihards Rasnacis. Dziedāja koris 
„Jūsma”. Kora diriģents Artūrs Grandāns 
izpildīja muzikālo pavadījumu. Mūžībā aiz-

Atkal uzzied Ozolkalna kapsēta
gājušo piederīgajiem bija iespējas pieminēt 
tuviniekus pēc savas pārliecības un izvēles 
– vai nu ar garīdznieka svētvārdiem vai Artura 
Grandāna kora dziesmām. 

Kapu kopiņas tērpās uz vietas ziedošo 
vai atnesto ziedu krāšņumā. Pagasta pārval-
des darbinieki bija parūpējušies, lai kapsēta 
nepārtraukti būtu apgādāta ar ūdeni, smilti 
un melnzemi.

Kārtība kapsētā ir vēl labāka nekā ie-
priekšējos gados. Tas tāpēc, ka par kapu 

aprūpētāju apstiprināta Inta Kalniņa. Tomēr 
atsevišķo kapu īpašniekiem jāapzinās, ka 
Inta atbild par vispārējo kārtību, celiņiem, lau-
kumiem. Viņai nav jāapkopj katra kopiņa. Ja 
kāds vēlas Intas palīdzību, tad tā ir jāpanāk uz 
personīgas vienošanās pamata. Ir tikai daži 
kapi, kuriem nav vairs piederīgo, bet ir kāds 
desmits apbedījumu, kurus tuvinieki nekopj, 
neliekas ne zinis.

Atzinība Intai Kalniņai par viņas darbu.
Svecīšu vakars Ozolkalna kapsētā 13. 

oktobrī plkst. 18.00.
Ilmārs Grudulis
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Turpinājums no „Mētrienas Dzīve” 
jūnija numura

Ķīnā no rīta vingro. Šim nolūkam māju 
pagalmos ierīkoti dažādi trenažieri, atsevišķi 
koki aptīti ar virvi, lai pie tā var izmasēties. 
Parkos rosība ir no agra rīta un turpinās visu 
dienu – atnāk kāds ar akardeonu un spēlē, 
kam patīk – dejo (arī mēs iesaistījāmies), sa-
lasās bariņš un spēlē kārtis. Lai neapzīmētu 
mājas sienas, ielas malā novietoti trauki ar 
ūdeni un lielas otas, var ņemt un zīmēt uz 
ielas, jo pēc kāda laika taču ūdens nožūs.

Pēc parka apskates dodamies uz lidos-
tu, lai veiktu iekšējo pārlidojumu, jo Ķīna taču 
ir ļoti liela valsts un redzēt gribas daudz! Pēc 
lidojuma braucam uz 2200 metrus augsto 
Hua Shan kalnu. Tā ir mistiskas gaisotnes 
apvīta svētvieta, kur tiekas majestātiskas 
klintis, vēsturiski tempļi, ļoti daudz roman-
tikas. Par šo kalnu vēsta senas leģendas. 
Lai kāpiens kalnā varētu sākties, vēl jaizstāv 
stundu gara rinda uz pacēlāju, un tad cimdi 
rokās, ērti apavi kājās un aiziet ceļā! Kāpiens 
ir grūts, bet iespaidi ir pārteidzoši! Protams, 
pa ceļam arī pieturas, kur atveldzēties, lai 
ceļš var turpināties un tad jau pastaigas pa 
kalna virsotnēm...

Vakarā ejam baudīt Tang dinastijas deju 
koncertu. Tieši Tang dinastijas valdīšanas lai-
kā, kad galvaspilsēta atradās Siaņā, mūzikas 
un dejas māksla Ķīnā sasniegusi vislielāko 
uzplaukumu. Tērpi un skatuves noformējums 
bija neaprakstāmi grezni.

Nākošajā rītā dodamies uz vienu no 
Ķīnas dabas pērlēm – Natural Bridges 
ģeoparku. Pazemes upes te izgrauzušas 
masīvus dabas veidotus tiltus, šaurus kan-
jonus, aizas un alas. Zemei iebrūkot, daba 
atvērusi šo vareno pazemes skaistumu arī 
cilvēku acīm.

Furong ala – atkal nākošais skaistums 
– pazemes valstības labirints ar vēl neredzē-
tiem, pārsteidzošiem alu veidojumiem, kas 
nav sastopami citur. Ne velti Furong ir vienīgā 
ala Ķīnā, kas iekļauta UNESCO sarakstā.

Kā jau iepriekš minēju, Čongčinga ir 
lielākā pilsēta pasaulē, kur dzīvo 32 miljoni 
iedzīvotāju. Tā atrodas pie Jandzi upes 
uz pussalas. No otras puses to apskalo 
Džālingas upe. Vakarā baudījām vienkārši 
pasakainus skatus – vislielāko un greznāko 
parlamenta ēku pasaulē. Ar krāsu efektiem 
izgaismotas dažādas ūdens strūklakas, 
kuras melodijas pavadījumā maina aug-
stumu, formu, virzienu. Strūklakas atrodas 
starp rožu kaskādēm. Aiz strūklakām ir 
apmēram 1 ha liels laukums, kurš pilns ar 
priecīgiem cilvēkiem, kuri, sadalījušies pa 
grupiņām, mūzikas pavadījumā dejo. Šeit 
jauko atmosfēru izbaudīt nāk arī vecāki ar 
bērniem. Nakšņojām ļoti greznā viesnīcā, lai 
jau nākošajā dienā no rīta dotos uz kuģi un 
ceļotu 3 dienas pa Jandzi upi. Kopš seniem 

Pārsteidzošā Ķīna II
CEĻOTPRIEKS

laikiem Jandzi upes Trīs aizas ir pazīstamas 
kā 200 km gara mākslas galerija, kur nepār-
trauktā virknē mijas iespaidīgi un mainīgi 
dabas skati, reliģiskas un vēsturiskas vietas, 
unikālas kultūras un tradīcijas, kā arī bēdīgi 
slavenais Triju aizu dambis. Triju aizu spēks 
un pievilcība ir neatvairāma. Senā parunā 
teikts: Qutang aiza ir cēla, Wu – izsmalcināta, 
bet Xiling aiza – bīstama! Protams, arī vaka-
ros uz kuģa bija sava programma. Pēdējā 
vakarā arī  mūsu grupa uzstājās ar saviem 
priekšnesumiem. Kruīza beigās saņēmām 
filmiņu, kurā visi mūsu darbiņi un nedarbiņi 
bija piefiksēti.

Dodamies uz Sudžo pilsētu, bet pa 
ceļam apmeklējam Tīģera kalnu un seno 
San Tang ielu. Arī pat Tīģera kalnu vēsta 
aizraujoša leģenda par divu mīlošu cilvēku 
attiecībām. Sudžo kādreiz dēvēta par Debe-
su pilsētu, Uzlecošo zvaigzni, Ķīnas Venēciju. 
Tagad tā ir rītdienas pilsēta – 22. gadsimts! 
Pilsētā ir 22 miljoni iedzīvotāju. Industriālajā 

austrumu parkā dzīvo ķīniešu bagātākā daļa. 
Šeit izveidots milzīgs māklīgais ezers ar salu 
vidū un ļoti skaistu arhitektūru, restorāniem, 
apstādījumiem. Būvniecības mērogi ir priekš 
mums neaptverami. Pie mūsu viesnīcas 
logiem (dzīvojām 22. stāvā) ceļamkrāns 
strādāja visu nakti.

Senos laikos Sudžo bijusi visnozīmīgā-
kais zīda ražošanas centrs, bet šobrīd tūristi 
to dēvē par dārzu un kanālu pilsētu. Arī mēs 
apmeklējās zīda ražotni. Vispirms iepazinā-
mies, kā rodas zīds. Zīdkāpurs izaug pusotra 
mēneša laikā. No viena kāpura iegūst 1 km 
garu zīda pavedienu. Viena zīda diegā liek 6 
pavedienus. Zemnieki izaudzē zīdkāpurus un 
tad ved uz rūpnīcu pārdot. No izbrāķētajiem 
kokoniem gatavo zīda segas, kuras ir vieg-
las, maigas, siltas ziemā un vēsas vasarā, 
un galvenais – veselīgas! No zīdkāpuriem 
ražotais zīds ir samērā dārgs. Zīda šallīte var 
maksāt pat Ls 20. Bet ķīnieši māk ražot zīdu 
pat no vecām plastmasas pudelēm. Un šāda 
šallīte maksā tikai Ls 1. Un vizuālu atšķirību 
starp abām šallītēm grūti atrast. Tāpēc Ķīnā 
katru izdzerto pudeli sievas savāc, jo to par 
samaksu nodod pārstrādei.

Zīda gleznas izšuj ar ļoti smalkiem 
zīda diegiem. 1,2x3 metrus lielu gleznu šuj 

Ak, skaistās ainavas!

Sudži debesskrāpji.

Pārsteidzoši krāsņie priekšnesumi.

Dzīvojamie nami kalnu ielejā.

Zīda pārstrādes rūpnīcā.

Nobaudam čūskas asinis.
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MĒNEŠA JUBILĀRS

Imantam Vanagam – 85 Ieskats Imanta Vanaga grāmatā 
„Launadze”

Rīta vēlējums sev

Nestāvi, rokas nolaidis.
Ar pēdējo žāvu novaidies...
Kam dzīvē riešana lemta,
Lai rej...
Arī caur mākoņiem
Saule gaismu lej...
Jaunu dienu ziedināt ej –
Ar dziesmu draugiem
Silti pretī smej!
Cerību smaili
Augstāk slej!

Mētrienas „Saltupi”

Mana Svētvieta –
Dzimtā māja –
 apraktā.
Dzimtā aka –
 aizbērtā.
Dzimtā sēta –
 tuksnesis.
Bet nekad –
Dvēselei un atmiņām
 tukšnese.

Apņemšanās sapnī

No labiem vārdiem
Kāpnes sliešu!
Tev pretī
Kā debesīs iešu!
Vēl vairāk –
No mīļiem vārdiem
Taisīšu kāpnes!
Un ļaunai dienai
Lai paliek sāpes.
Zeltaini stari līs
Un tavu vārdu
Uz augstākā pakāpiena
Uzrakstīs!

Dziesma klusumam
Tikai klusumā dvēsele ziedēt sāk,
Tikai klusumā ceļas domu tilts,
Pa kuru pie manis mīļie un 
ilgotie nāk.
Tikai klusumā esmu pats,
Esmu savs un nesalauzts,
Un manī no jauna iezaro 
pagātnes cilts,
Stipru stiegro šodienā,
Svētī dzīvīgi nākotni jaust.
Tikai klusumā dvēsele ziedēt 
man sāk,
Tikai klusumā.

Par Madonas novada pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem

Saskaņā ar Madonas novada paš-
valdības domes 30.07.2009. saistošajiem 
noteikumiem Nr. 2 „Par Madonas novada 
pašvaldības sociālajiem pabalstiem” ir ie-
spēja saņemt pabalstu veselības aprūpes 
pakalpojumu segšanai.

Pabalsts veselības aprūpes pakalpo-
jumu apmaksai ir paredzēts primāro un 
sekundāro (ģimenes ārsts, poliklīnikas 
pakalpojumu, dienas stacionārs) kā arī 
stacionāru (gultu dienas maksa, manipu-
lācijas, līdzmaksājumi), veselības aprūpes 
pakalpojumu izdevumu kompensācijai.

28. punkts. Uz pabalstu veselības aprū-
pes pakalpojumu apmaksai 100% apmērā 
var pretendēt ģimenes (personas), kuras 
šo noteikumu II sadaļā noteiktajā kārtībā 
ir atzītas par maznodrošinātām (ienākumi 

INFORMĀCIJA pēdējos trīs mēnešos ir no 91 līdz 120 
latiem uz vienu ģimenes locekli). Uz 
pabalstu veselības aprūpes pakalpojumu 
apmaksai 50% apmērā var pretendēt ģime-
nes (personas), kuru ienākumi pēdējos trīs 
mēnešos ir no 121 līdz 150 latiem uz vienu 
ģimenes locekli.

Kopējā pabalsta veselības aprūpes pa-
kalpojumu apmaksai summa vienai perso-
nai ir līdz Ls 75 gadā. Šie ierobežojumi var 
netikt ņemti vērā, ja persona slimo ar retām 
saslimšanām vai slimībām, kuru ārstēšanai 
nepieciešami lieli finansiālie resursi.

Pabalsta veselības aprūpes pakalpo-
jumu apmaksai pieprasītājiem papildus pā-
rējiem dokumentiem jāiesniedz izraksts par 
ārstēšanos stacionārā, izziņa par ambulatoro 
ārstēšanos (veidlapa Nr. 27/u), stingrās uz-
skaites čeki vai kvītis par veselības aprūpes 
pakalpojumu apmaksu.

Arita Sīpola, Sociālā darbiniece

„Esmu dzimis 1927. gada 6. jūlijā 
Madonas apriņķa Mētrienas pagasta „Saltu-
pos”. Pēc mācībām Mētrienas un Saikavas 
pamatskolā 1942. gadā iestājos Jelgavas 
Skolotāju institūtā, kur beidzu 1. un 2. kursu. 
Sekoja gaisa spēku izpalīgu dienests Vācijā. 
Atgriezies iestājos Cēsu skolotāju institūtā. 
To beidzu 1949. gadā. Paralēli mācījos arī 
Cēsu mūzikas vidusskolā. 1956. gadā beidzu 
Jāzepa Vītola Valsts konservatorijas vokālo 
nodaļu. Tālākās mūža un darba gaitas sais-
tās ar Liepājas Muzikāli dramatiskā teātra 
mūzikas trupu (1958 – 1962) un pedago-
ģisko darbu E. Melngaiļa Liepājas mūzikas 
vidusskolā. Protams, aktīvā darba mūža laikā 
mana galvenā mūza bija mūzika, bet dzeja 
bija tā klusā tērcīte. Ar aiziešanu pensijā par 
galveno mūzu kļuva dzeja (arī proza)”, tā 
par sevi Mētrienas Dzīves 1999. gada jūlija 
numurā teicis jubilārs Imants Vanags. 

Šogad dzejnieks svin 85 gadu jubileju. 
Savos svētkos mūsu novadnieks iepriecinājis 
arī mūs, dāvājot savu jauno dzejoļu grāmatu 
„Launadze”. 

Vēlam jubilāram stipru veselību, izturību, 
dzīvesprieku un vēl daudz radošu mirkļu!

„Mētrienas Dzīves” veidotāji

5 sievietes 2 gadus. Tāda glezna maksā 
1800000 juaņu. Glezniņas ir izšutās tā, ka 
tās ir skatāmas no abām pusēm un vienā 
pusē ir, piemēram, krāsaina lauva, bet otrā 
pusē krāšņs tīģeris, vai kaķītis – vienā pusē 
ar pelēku, otrā pusē ar melnu muguriņu. Nu 
vienkārši aizraujoši!

Dārzs, tā ir mākslas forma, pasaules 
uztvere mazā teritorijā. Braucam uz zvejnieku 
tīklu dārzu, kurš ir pats mazākais, ļoti pārdo-
mātā un kompaktā formā 9,5 ha platībā. Šo 

vietu ļoti iecienījuši mākslinieki.
Lielais Ķīnas kanāls – 2000 km garš, 

izrakts ar rokām, sākts rakt pirms 600 
gadiem. Simtiem konkubīņu un einuku 
piedalījušies kanālu atklāšanā. Visa kanālu 
sitēma izveidota mākslīgi. Tas bija ūdens 
ceļs, vēlāk attīstījās vilcieni, autotransports. 
Ar laivu nedēļas laikā pa kanālu var aizbraukt 
no Sudžo līdz Pekinai (615 km). Šeit dzīve ir 
nesteidzīgāka.

Ligita Tumanova
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LĪDZJŪTĪBAS

Vēl gribējās strādāt,
Dzīvot un būt.
Bet pēkšņi – nakts
Un saule jau zūd...
  /M. Ķempe/
Izsakām līdzjūtību sievai Jekaterinai 
un visiem tuviniekiem, vīru Genādiju 

mūžībā pavadot.

Mētrienas pagasta pensionāri

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom.
Paliek vien dvēseles gaisma…

2012. gada 12. augustā 61 gada 
vecumā miris Genādijs Kivrins.

Lai vieglas smiltis aizgājējam un 
patiesa līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde

Mazlietiņ veiksmes,
Un tad jau būs labi:
Dienas skries raiti pār sadzīves ciņiem.
Mazlietiņ laimes,
Tad jau vairs nevajag,
Raudāt un karot par vietu virs zemes.
Mazlietiņ mīlas,
Tad jau var spēt.
Spārnos celties un debesīs skriet.
Mazlietiņ veiksmes,
Mīlas un laimes,
Tad jau būs viss,
Ko vēlēsies sirds.

Sveicienus sūtām Ilutai Ošai 
dzimšanas dienā! Lai radošs gars, 

optimisms un dzīvesprieks.
Mētrienas pagasta pārvalde un 

„Mētrienas Dzīves” veidotāji

Rudens izkrāso vārdu vēju –
Tas noskaņu mākoņus dzenā...
Tādēļ nesāp, ka tauriņi beiguši dejot
Un putni aizlido projām.
Arī tad, kad redzu – salna kož ziedus –
Vasaru neaizmirstu.

Sveicam Ilmāru Gruduli Jubilejā!
Mētrienas pagasta pārvalde

Atvēli saulei šo sprīdi,
zilo zvaniņu smiekliem,
kamēr šūpojies vējā,
kamēr par zvaigznēm tiekam,
kamēr rasa zem kājām, 
kamēr Pasaules esam
savam un citu priekam.

Sveicam Ināru Krasovsku 
dzimšanas dienā!

Lai veselība, dzīvesprieks un 
labi cilvēki apkārt!

Mētrienas pagasta pārvaldeDzīve iet savu ceļu
Te mīlestība
Kā saule tevi silda
Te tumšs mākonis 
virs galvas plīst.
Te zvaigžņotas debesis
Un kāda zvaigzne visspožāk mirdz.
Dzīve iet savu ceļu
Te laime tevi paņem aiz rokas
Te aiziet pa citu ceļu.
Aust atkal jauna diena
Un sirdī prieks, ka tajā esi.
Ar saviem sapņiem, ilgām, mīlestību
Tur zvaigznēs stāv ierakstīts
Tavs ejamais ceļš
To cilvēki par likteni sauc.
  /V. Kārkliņa/

Sveicam Tatjanu Mūrmani 
skaistajā jubilejā!

Lai veselība, dzīvesprieks, optimisms 
un raits dejas solis!

Dāmu deju grupa „Saulgriezes” un 
senioru deju kolektīvs

Mazs cilvēks šodien iziet dzīvē, māt,
Un redzi – ļaudis skatās, ļaudis gaida,
Cik tīru spēsi viņu nosargāt,
Cik spēsi dot no sava mīļā smaida.
Mazs cilvēciņš iet šodien dzīvē, tēt,
Viņš nezin rūpju, nepazīst vēl naida.
Tev vajag viņā spēku iepotēt,
Lai dzīvē viņu nemētā kā skaidu.
                     /I. Ziedonis/

Sveicam Daci Baļčūnu un 
Andri Mincānu ar dēliņa 
Laura piedzimšanu.

Lai bērniņu mīl uz zemes 
un sargā no debesīm!

Mētrienas pagasta pārvalde

varu braukt kur braukdams
ceļš paliek mājās
varu dzīvot kur dzīvodams
ceļš dzīvo mājās
varu vīnu dzert kur dzerdams
ceļš rasu dzer mājās
varu apbrīnot ko apbrīnodams
ceļš apbrīno putekļus mājās
varu svilpot kur svilpodams
ceļš svilpo mājās
varu pielūgt ko pielūgdams
ceļš pielūdz smilgas mājās
 /Uldis Auseklis/

Vissirsnīgākie sveicieni novadniekam 
– dzejniekam Imantam Vanagam 

85 gadu jubilejā!
Lai veselība, izturība un mīlestība 

uz savu dzimto novadu!

Mētrienas pagasta pārvalde

Tev novēlu es baltās rozes dvēseli,
Kas savus ērkšķus zaļās lapās 
paslēpt prot.
Un gaišās margrietiņas kautro mai-
gumu,
Kas mīlēt, nemīlēt un piedot prot.
Lai jūra vienmēr būtu tev līdz ceļiem,
Un domu spārni augstu debesīs lai ceļ.
Lai draugi, paziņas un mīļi cilvēki ir 
blakus,
Kas dzīvi skaistu dara tev un pasaulei.

/Inguna Duplinska/

 Sveicam augusta 
jubilārus!                    

Kristapam Āzacim       25.08. – 20 
Agnesei Bebrei            12.08. – 25 
Jevgenijam Pavlovam 20.08. – 30 
Ilutai Bolurči-Ghavi     11.08. – 35 
Inārai Krasovskai        09.08. – 45 
Tatjanai Mūrmanei       22.08. – 50 
Vasilijam Strogovam   04.08. – 50 
Selivanam Frolovam   06.08. – 65 
Vilhelmīnai Spīčai        01.08. – 70

Ekskursija uz Tartu tikai par Ls 9 16. 
septembrī no Mētrienas. Zinātnes centra 
Ahhaa (aizraujoši par zinātni; atrakcijas 
un planetārijs) un Ledus laikmeta muzeja 
apmeklējums, pastaiga pa Tartu. Patiks 
gan lielajiem, gan mazajiem. Papildus iz-
maksas par ieejas biļetēm un ēdināšanu. 

Ceļošanai nepieciešamas derīgas 
pases! Zvani un piesakies pa tālr. 
26539066


